
Scheda del Corso di Studio - 08/10/2022

Denominazione del CdS GIURISPRUDENZA

Città TREVISO

Codicione 0280107051400002

Ateneo Università degli Studi di PADOVA

Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica NORD-EST

Classe di laurea LMG/01

Interclasse -

Tipo Laurea Magistrale Ciclo Unico

Erogazione Convenzionale

Durata normale 5 anni

2021 2020 2019 2018 2017

Programmazione Nazionale No No No No No

Programmazione Locale No No No No No

Nessuna Programmazione Si Si Si Si Si

 2021 2020 2019 2018 2017

Nr. di altri CdS della stessa classe nell’Ateneo 1 1 1 1 1

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici
nell'area geografica

12 12 12 12 12

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in
Italia

67 67 67 67 68

Indicatore Anno CdS Ateneo

Area
Geografica

non
telematici

Atenei
NON

Telematici

iC00a Avvii di carriera al primo anno* (L; 2017 141 328,0 263,8 258,9



LMCU; LM) 2018 153 294,0 254,8 248,7

2019 143 287,0 248,6 244,0

2020 146 366,0 271,3 253,7

2021 132 438,0 294,5 256,2

iC00b Immatricolati puri ** (L; LMCU)

2017 122 292,0 229,8 226,6

2018 135 255,0 219,3 215,2

2019 127 259,0 217,1 215,5

2020 123 324,0 237,6 223,2

2021 117 400,0 261,5 231,5

iC00d Iscritti (L; LMCU; LM)

2017 142 1.213,0 1.361,8 1.516,2

2018 265 1.112,5 1.318,2 1.414,5

2019 361 1.020,5 1.263,8 1.321,5

2020 479 1.000,0 1.254,9 1.257,9

2021 565 1.014,5 1.270,9 1.211,9

iC00e
Iscritti Regolari ai fini del CSTD
(L; LMCU; LM)

2017 139 777,0 973,1 1.049,7

2018 259 715,0 954,4 988,5

2019 356 677,0 935,0 939,0

2020 471 664,0 951,4 932,4

2021 548 1.360,0 1.059,5 926,7

iC00f
Iscritti Regolari ai fini del CSTD,
immatricolati puri ** al CdS in
oggetto (L; LMCU; LM)

2017 122 696,5 805,9 884,1

2018 223 641,0 801,5 833,3

2019 309 608,5 792,1 799,1

2020 401 601,0 814,3 796,0

2021 478 1.221,0 910,2 797,4

iC00g laureati (L; LM; LMCU) entro la
durata normale del corso*

Non disponibile

iC00h laureati (L; LM; LMCU) Non disponibile

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)



Indicatore Anno CdS Media Ateneo Media Area Geografica
non telematici

Media Atenei NON
Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC01
Percentuale di studenti iscritti entro la durata
normale del CdS che abbiano acquisito
almeno 40 CFU nell’a.s.

2017 52 139 37,4% 410,5 777,0 52,8% 565,8 973,1 58,1% 496,9 1.049,7 47,3%

2018 147 259 56,8% 418,0 715,0 58,5% 571,4 954,4 59,9% 469,8 988,5 47,5%

2019 221 356 62,1% 408,5 677,0 60,3% 580,1 935,0 62,0% 469,9 939,0 50,0%

2020 280 471 59,4% 383,0 664,0 57,7% 537,2 951,4 56,5% 414,9 932,4 44,5%

iC02 Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro
la durata normale del corso*

Non disponibile

iC03
Percentuale di iscritti al primo anno (L,
LMCU) provenienti da altre Regioni*

2017 17 141 12,1% 47,0 328,0 14,3% 124,1 263,8 47,0% 59,6 258,9 23,0%

2018 16 153 10,5% 41,0 294,0 13,9% 121,4 254,8 47,6% 56,7 248,7 22,8%

2019 15 143 10,5% 31,0 287,0 10,8% 114,8 248,6 46,2% 54,8 244,0 22,5%

2020 13 146 8,9% 47,0 366,0 12,8% 126,5 271,3 46,6% 57,6 253,7 22,7%

2021 11 132 8,3% 77,0 438,0 17,6% 146,0 294,5 49,6% 62,0 256,2 24,2%

iC05
Rapporto studenti regolari/docenti (professori
a tempo indeterminato, ricercatori a tempo
indeterminato, ricercatori di tipo a e tipo b)*

2016 0 0 0,0 1.791,0 82,0 21,8 1.118,4 45,9 24,3 1.276,8 49,7 25,7

2017 139 8 17,4 1.554,0 82,0 19,0 1.084,1 46,6 23,2 1.202,4 48,8 24,7

2018 259 15 17,3 1.430,0 81,0 17,7 1.056,6 47,4 22,3 1.145,6 49,4 23,2

2019 356 31 11,5 1.354,0 71,0 19,1 1.031,7 47,2 21,9 1.098,6 49,6 22,2

2020 471 35 13,5 1.328,0 70,0 19,0 1.046,2 48,1 21,7 1.088,1 51,2 21,2

2021 548 38 14,4 1.360,0 76,0 17,9 1.080,9 49,6 21,8 1.061,7 52,5 20,2

iC07

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal
Titolo (LM; LMCU) - Laureati che
dichiarano di svolgere un’attività lavorativa o
di formazione retribuita (es. dottorato con
borsa, specializzazione in medicina, ecc.)

Non disponibile

iC07BIS

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal
Titolo (LM; LMCU) - laureati che dichiarano
di svolgere un’attività lavorativa e
regolamentata da un contratto, o di svolgere
attività di formazione retribuita (es. dottorato
con borsa, specializzazione in medicina, ecc.)

Non disponibile

iC07TER Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal
Titolo (LM; LMCU) - Laureati non impegnati

Non disponibile



in formazione non retribuita che dichiarano di
svolgere un’attività lavorativa e
regolamentata da un contratto

iC08

Percentuale dei docenti di ruolo che
appartengono a settori scientifico-disciplinari
(SSD) di base e caratterizzanti per corso di
studio (L; LMCU; LM), di cui sono docenti
di riferimento

2016 0,00 0,00 0,0% 65,0 65,0 100,0% 27,1 27,3 99,2% 29,8 29,9 99,5%

2017 15,00 15,00 100,0% 24,0 24,0 100,0% 21,9 22,1 99,4% 27,4 27,6 99,3%

2018 15,00 15,00 100,0% 20,0 20,0 100,0% 21,6 22,1 98,1% 26,2 26,4 99,1%

2019 15,00 15,00 100,0% 18,0 18,0 100,0% 20,9 21,3 98,3% 26,3 26,5 99,1%

2020 15,00 15,00 100,0% 18,0 18,0 100,0% 22,3 22,6 98,7% 26,8 27,0 99,3%

2021 15,00 15,00 100,0% 22,0 22,0 100,0% 23,1 23,4 98,5% 27,3 27,5 99,3%

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici
Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC10

Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli
studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti
dagli studenti entro la durata normale del
corso*

2017 0 3.973 0,0‰ 613,5 29.467,0 20,8‰ 1.309,3 38.335,3 34,2‰ 882,0 35.669,2 24,7‰

2018 0 9.265 0,0‰ 569,8 28.655,0 19,9‰ 1.204,0 37.840,6 31,8‰ 849,4 33.619,6 25,3‰

2019 161 13.402 12,0‰ 867,0 27.871,5 31,1‰ 1.184,6 37.826,1 31,3‰ 816,2 32.909,6 24,8‰

2020 39 18.685 2,1‰ 502,3 25.628,3 19,6‰ 591,4 35.913,5 16,5‰ 423,7 30.059,0 14,1‰

iC11
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro
la durata normale del corso che hanno
acquisito almeno 12 CFU all’estero*

Non disponibile

iC12

Percentuale di studenti iscritti al primo anno
del corso di laurea (L) e laurea magistrale
(LM; LMCU) che hanno conseguito il
precedente titolo di studio all’estero*

2017 2 141 14,2‰ 8,0 328,0 24,4‰ 5,7 263,8 21,6‰ 3,4 258,9 13,3‰

2018 3 153 19,6‰ 7,0 294,0 23,8‰ 4,4 254,8 17,2‰ 3,5 248,7 14,2‰

2019 1 143 7,0‰ 2,0 287,0 7,0‰ 2,8 248,6 11,1‰ 2,8 244,0 11,6‰

2020 1 146 6,8‰ 4,0 366,0 10,9‰ 4,2 271,3 15,3‰ 3,1 253,7 12,1‰

2021 1 132 7,6‰ 1,0 438,0 2,3‰ 3,5 294,5 12,0‰ 3,1 256,2 11,9‰

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno CdS Media Ateneo Media Area Geografica
non telematici

Media Atenei NON
Telematici



Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC13 Percentuale di CFU conseguiti al I anno su
CFU da conseguire**

2017 28,4 60,0 47,3% 32,7 60,0 54,5% 37,2 60,0 62,0% 33,7 60,1 56,0%

2018 35,2 60,0 58,6% 28,7 60,0 47,9% 37,0 60,0 61,7% 33,8 60,1 56,3%

2019 37,3 60,0 62,1% 31,6 60,0 52,7% 39,2 60,0 65,4% 34,7 60,1 57,7%

2020 33,5 60,0 55,8% 30,1 60,0 50,2% 37,0 60,0 61,6% 32,3 60,0 53,8%

iC14 Percentuale di studenti che proseguono nel II
anno nello stesso corso di studio**

2017 86 122 70,5% 235,0 292,0 80,5% 184,3 229,8 80,2% 174,3 226,6 76,9%

2018 101 135 74,8% 201,0 255,0 78,8% 174,2 219,3 79,4% 164,5 215,2 76,4%

2019 103 127 81,1% 205,0 259,0 79,2% 178,0 217,1 82,0% 166,5 215,5 77,3%

2020 90 123 73,2% 249,0 324,0 76,9% 186,1 237,6 78,3% 163,6 223,2 73,3%

iC15
Percentuale di studenti che proseguono al II
anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito almeno 20 CFU al I anno**

2017 74 122 60,7% 198,0 292,0 67,8% 163,6 229,8 71,2% 148,4 226,6 65,5%

2018 94 135 69,6% 154,0 255,0 60,4% 156,0 219,3 71,1% 140,4 215,2 65,2%

2019 96 127 75,6% 172,0 259,0 66,4% 162,0 217,1 74,6% 142,4 215,5 66,1%

2020 79 123 64,2% 210,0 324,0 64,8% 167,2 237,6 70,4% 137,0 223,2 61,4%

iC15BIS

Percentuale di studenti che proseguono al II
anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti al I
anno **

2017 74 122 60,7% 198,0 292,0 67,8% 163,6 229,8 71,2% 148,2 226,6 65,4%

2018 94 135 69,6% 154,0 255,0 60,4% 156,1 219,3 71,2% 140,2 215,2 65,2%

2019 96 127 75,6% 172,0 259,0 66,4% 162,0 217,1 74,6% 142,2 215,5 66,0%

2020 79 123 64,2% 211,0 324,0 65,1% 167,3 237,6 70,4% 136,8 223,2 61,3%

iC16
Percentuale di studenti che proseguono al II
anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito almeno 40 CFU al I anno**

2017 47 122 38,5% 121,0 292,0 41,4% 124,8 229,8 54,3% 99,5 226,6 43,9%

2018 72 135 53,3% 104,0 255,0 40,8% 120,9 219,3 55,1% 95,6 215,2 44,4%

2019 74 127 58,3% 124,0 259,0 47,9% 125,2 217,1 57,7% 100,6 215,5 46,7%

2020 63 123 51,2% 141,0 324,0 43,5% 123,8 237,6 52,1% 94,0 223,2 42,1%

iC16BIS

Percentuale di studenti che proseguono al II
anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al I
anno **

2017 47 122 38,5% 121,0 292,0 41,4% 124,9 229,8 54,4% 99,1 226,6 43,7%

2018 72 135 53,3% 104,0 255,0 40,8% 121,0 219,3 55,2% 95,4 215,2 44,3%

2019 74 127 58,3% 124,0 259,0 47,9% 125,4 217,1 57,8% 100,4 215,5 46,6%

2020 63 123 51,2% 141,0 324,0 43,5% 123,8 237,6 52,1% 93,8 223,2 42,0%

iC17

Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU)
che si laureano entro un anno oltre la durata
normale del corso nello stesso corso di
studio**

Non disponibile

iC18 Percentuale di laureati che si iscriverebbero di
nuovo allo stesso corso di studio

Non disponibile



iC19
Ore di docenza erogata da docenti assunti a
tempo indeterminato sul totale delle ore di
docenza erogata

2016 0 0 0,0% 7.016,0 7.944,0 88,3% 3.554,9 4.207,6 84,5% 3.921,1 4.720,3 83,1%

2017 424 424 100,0% 6.864,0 7.800,0 88,0% 3.562,6 4.260,1 83,6% 3.778,9 4.616,6 81,9%

2018 952 1.072 88,8% 6.352,0 7.800,0 81,4% 3.461,4 4.256,9 81,3% 3.803,7 4.656,4 81,7%

2019 1.768 2.736 64,6% 5.432,0 6.480,0 83,8% 3.342,2 4.183,1 79,9% 3.786,3 4.646,8 81,5%

2020 2.288 3.312 69,1% 5.056,0 6.336,0 79,8% 3.306,7 4.257,6 77,7% 3.920,3 4.882,8 80,3%

2021 2.560 3.000 85,3% 4.624,0 5.904,0 78,3% 3.426,3 4.421,9 77,5% 3.960,0 5.036,2 78,6%

iC19BIS

Ore di docenza erogata da docenti assunti a
tempo indeterminato e ricercatori a tempo
determinato di tipo B sul totale delle ore di
docenza erogata

2016 0 0 0,0% 7.016,0 7.944,0 88,3% 3.581,2 4.207,6 85,1% 3.946,1 4.720,3 83,6%

2017 424 424 100,0% 6.864,0 7.800,0 88,0% 3.633,4 4.260,1 85,3% 3.840,4 4.616,6 83,2%

2018 952 1.072 88,8% 6.400,0 7.800,0 82,1% 3.534,5 4.256,9 83,0% 3.906,6 4.656,4 83,9%

2019 1.904 2.736 69,6% 5.432,0 6.480,0 83,8% 3.456,9 4.183,1 82,6% 3.922,1 4.646,8 84,4%

2020 2.400 3.312 72,5% 5.224,0 6.336,0 82,4% 3.515,8 4.257,6 82,6% 4.117,2 4.882,8 84,3%

2021 2.600 3.000 86,7% 4.936,0 5.904,0 83,6% 3.671,8 4.421,9 83,0% 4.165,5 5.036,2 82,7%

iC19TER

Ore di docenza erogata da docenti assunti a
tempo indeterminato e ricercatori a tempo
determinato di tipo A e B sul totale delle ore
di docenza

2016 0 0 0,0% 7.144,0 7.944,0 89,9% 3.654,4 4.207,6 86,9% 4.048,8 4.720,3 85,8%

2017 424 424 100,0% 6.984,0 7.800,0 89,5% 3.711,6 4.260,1 87,1% 3.933,2 4.616,6 85,2%

2018 952 1.072 88,8% 6.544,0 7.800,0 83,9% 3.619,2 4.256,9 85,0% 4.008,5 4.656,4 86,1%

2019 1.904 2.736 69,6% 5.624,0 6.480,0 86,8% 3.562,1 4.183,1 85,2% 4.012,4 4.646,8 86,3%

2020 2.448 3.312 73,9% 5.288,0 6.336,0 83,5% 3.588,9 4.257,6 84,3% 4.216,1 4.882,8 86,3%

2021 2.696 3.000 89,9% 5.112,0 5.904,0 86,6% 3.759,9 4.421,9 85,0% 4.279,1 5.036,2 85,0%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarità delle carriere

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici
Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC21 Percentuale di studenti che proseguono la
carriera nel sistema universitario al II anno**

2017 100 122 82,0% 272,0 292,0 93,2% 209,0 229,8 90,9% 200,1 226,6 88,3%

2018 112 135 83,0% 229,0 255,0 89,8% 198,5 219,3 90,5% 190,3 215,2 88,4%

2019 117 127 92,1% 243,0 259,0 93,8% 202,2 217,1 93,2% 192,4 215,5 89,3%

2020 106 123 86,2% 293,0 324,0 90,4% 215,0 237,6 90,5% 194,9 223,2 87,3%

iC22
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU)
che si laureano, nel CdS, entro la durata
normale del corso**

Non disponibile



iC23 Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU)
che proseguono la carriera al secondo anno in
un differente CdS dell'Ateneo **

2017 4 122 3,3% 20,0 292,0 6,8% 12,5 229,8 5,5% 12,6 226,6 5,6%

2018 4 135 3,0% 13,0 255,0 5,1% 11,2 219,3 5,1% 13,2 215,2 6,1%

2019 3 127 2,4% 21,0 259,0 8,1% 12,2 217,1 5,6% 13,4 215,5 6,2%

2020 6 123 4,9% 21,0 324,0 6,5% 12,5 237,6 5,3% 15,0 223,2 6,7%

iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1
anni**

Non disponibile

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilità

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici
Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC25 Percentuale di laureandi complessivamente
soddisfatti del CdS

Non disponibile

iC26

Percentuale di Laureati occupati a un anno
dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati che
dichiarano di svolgere un’attività lavorativa o
di formazione retribuita (es. dottorato con
borsa, specializzazione in medicina, ecc.)

Non disponibile

iC26BIS

Percentuale di Laureati occupati a un anno
dal Titolo (LM; LMCU) - laureati che
dichiarano di svolgere un’attività lavorativa e
regolamentata da un contratto, o di svolgere
attività di formazione retribuita (es. dottorato
con borsa, specializzazione in medicina, ecc.)

Non disponibile

iC26TER

Percentuale di Laureati occupati a un anno
dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati non
impegnati in formazione non retribuita che
dichiarano di svolgere un’attività lavorativa e
regolamentata da un contratto

Non disponibile

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

Indicatore Anno CdS Media Ateneo Media Area Geografica
non telematici

Media Atenei NON
Telematici



Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC27 Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo
(pesato per le ore di docenza)

2016 0 0,0 0,0 2.745,0 63,4 43,3 1.593,2 34,1 46,7 1.921,3 38,2 50,3

2017 142 3,5 40,2 2.426,0 61,6 39,4 1.535,1 34,9 44,0 1.810,8 36,9 49,0

2018 265 8,9 29,7 2.225,0 59,4 37,5 1.477,1 34,6 42,7 1.707,0 37,7 45,3

2019 361 17,9 20,1 2.041,0 49,7 41,1 1.409,6 33,5 42,1 1.610,1 37,7 42,7

2020 479 22,3 21,4 2.000,0 47,6 42,0 1.397,8 33,9 41,2 1.547,7 39,4 39,3

2021 565 24,1 23,5 2.029,0 46,5 43,6 1.415,8 35,4 40,0 1.487,6 40,3 37,0

iC28
Rapporto studenti iscritti al primo
anno/docenti degli insegnamenti del primo
anno (pesato per le ore di docenza)

2016 0 0,0 0,0 530,0 38,4 13,8 284,1 10,7 26,6 304,7 8,4 36,2

2017 142 3,5 40,2 331,0 27,2 12,2 279,1 9,2 30,2 294,5 8,0 37,0

2018 154 4,3 35,5 294,0 10,4 28,3 262,6 7,0 37,8 281,6 7,8 36,2

2019 144 4,3 33,2 289,0 11,5 25,1 255,1 7,2 35,5 274,5 8,1 33,7

2020 145 5,9 24,4 360,0 11,6 31,0 276,3 7,7 35,7 287,9 8,8 32,9

2021 134 3,9 34,1 437,0 6,4 68,3 301,0 6,6 45,3 290,8 8,6 34,0

Breve commento

I dati di monitoraggio e gli indicatori del corso aggiornati al 2021 sono positivi.
Il numero di immatricolati rimane tendenzialmente costante e permette di considerare stabile la già confermata attrattività del corso in una sede decentrata ma strategica per l’Ateneo come
Treviso. Si segnalano anche iscrizioni ad anni successivi al primo di laureati triennali o per trasferimento da altre sedi.
La percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del corso di studi che abbiano acquisito almeno 40 CFU nell’ultimo anno è di 59,4%, valore costante e superiore alla media nazionale e
alla media di Ateneo. La presenza di studenti extra regione è di 8,3% ed è inferiore alla media di Ateneo, ma va commisurata alla natura decentrata della sede. Il rapporto studenti
regolari/docenti resta basso rispetto alla media di Ateneo ma è in aumento e rimane di difficile comprensione. Peraltro, il rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli insegnamenti del
primo anno (pesato per le ore di docenza) è stabile e inferiore a quello di Ateneo.

L’internazionalizzazione del corso è positiva. La percentuale di studenti iscritti al primo anno del corso di laurea che hanno conseguito il precedente titolo di studio all’estero è in aumento
rispetto al 2020 ed è al 7,6%. In ribasso è la percentuale del 2,1% di CFU conseguiti all'estero nel 2020 dagli studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro la durata
normale del corso: la cifra è dovuta all’effetto della ben nota pandemia ma è destinata ad aumentare nettamente ed ulteriormente a causa del certo interesse mostrato dagli studenti per le
esperienze internazionali, in coerenza con l’orientamento del piano di studi.

La percentuale di CFU conseguiti al primo anno sui CFU da conseguire è del 55,8% ed è molto superiore alla media di Ateneo ed ai riferimenti nazionali, a conferma dell’ottimo lavoro svolto
dalla didattica integrativa e dal tutorato multilivello, potenziato dal tutorato formativo di Ateneo. Il tasso di proseguimento degli studi è in costante ascesa e si attesta ora sui parametri di
riferimento dell’Ateneo, a conferma che l’obiettivo della regolarità degli studi, che costituisce il traguardo fondamentale del corso di laurea in Giurisprudenza 2.0 e che appare favorito dalle
prove parziali che si svolgono in tutti gli insegnamenti obbligatori, richiede ancora qualche miglioramento della didattica ma appare prossimo alla realizzazione. I dati dei primi laureati sono
incoraggianti in questa direzione.



Approvato dal Consiglio del CdS del 15/12/2022.

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale 

Dati ANS aggiornati al 08/10/2022

Elenco file con dati ANS visualizza

https://off270.miur.it/off270/sua21/indicatore_ava.php?parte=100&SESSION=&ID_RAD_CHECK=550558d91b460d985de509c0b9738194

